
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 
СЕДЬМОГО СОЗЫВА 

ул. Кирова, 13, г. Пенза, 440000 
тел.: (8412) 590-555, 590-502, факс: (8412) 590-590, www.zspo.ru, e-mail: zspo@zspo.ru 

« _JJ_» 

HaN2 от 
------

В законодательные органы 
субъектов Российской Федерации 

Направляем Вам постановление Законодательного Собрания Пензенской области от 
21 октября 2022 года N!! 17-3/7 ЗС «0 законодательной инициативе Законодательного 
Собрания Пензенской области о проекте федерального закона «0 внесении изменения в 
статью 8 Федерального закона «0 мобилизационной подготовке и мобилизации в 
Российской Федерации» с просьбой поддержать указанный проект федерального закона. 

Приложение: на 6 л. в 1 экз. 

Председатель 
Законодательного Собрания 

Артамонов И.В. 
(8412)59-05-23 

В.Н.Супиков 



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

СЕДЬМОГО СОЗЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

О законодательной инициативе Законодательного Собрания 
Пензенской области о проекте федерального закона «0 внесении 
изменения в статью 8 Федерального закона «0 мобилизационной 

подготовке и мобилизации в Российской Федерации» 

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации 

Законодательное Собрание постановляет: 

1. Внести в порядке законодательной инициативы в Государственную Думу 

Федерального Собрания Российской Федерации проект федерального закона 
«0 внесении изменения в статью 8 Федерального закона «0 мобилизационной 

подготовке и мобилизации в Российской Федерации». 

2. Направить настоящее постановление Министру обороны Российской 

Федерации С.К. Шойгу, депутатам Государственной Думы Федерального Собрания 
Российской Федерации Д.М. Каденкову, Г.П. Камневу, И.Н. Руденскому, 

А.М. Самокутяеву, сенатору Российской Федерации представителю от 
Законодательного Собрания Пензенской области Ю.В. Лазуткиной, сенатору 

Российской Федерации - представителю от Правительства Пензенской области 
Н.Ф. Кондратюку и в законодательные органы субъектов Российской Федерации с 

просьбой о поддержке указанного проекта федерального закона. 

3. Просить депутата Государственной Думы Федерального Собрания Российской 

Федерации А.М. Самокутяева представпять указанный проект федерального закона на 
всех этапах его рассмотрения в Государственной Думе Федерального Собрания 

Российской Федерации. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на комитет 

Законодательного Собрания по государственному строительству, вопросам местного 
самоуправления и информационной политике. 

5. Настоящее постановление вступает в сил со дня его принятия. 

г. Пенза 

Председатель 

Законодательного Собр 

21 октября 2022 года 

N2 17-317 ЗС 

. Супикав 



Вносится Законодательным 

Собранием Пензенской области 

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН 

О внесении изменения в статью 8 Федерального закона 
«0 мобилизационной подготовке и мобилизации в 

Российской Федерации» 

Статья 1 

Проект 

Внести в статью 8 Федерального закона от 26 февраля 1997 года 

N2 31-ФЗ «0 мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской 

Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 1997, 

N2 9, ст. 1014; 2002, N2 12, ст. 1093; 2004, N2 35, ст. 3607; 2006, N2 44, 

ст. 4534; 2017, N2 1 (часть 1), ст. 26) изменение, дополнив ее пунктом 11 

следующего содержания: 

« 11• Органы исполнительной власти субъектов Российской 

Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации 

вправе осуществлять расходы на реализацию возложенных на военные 

комиссариаты обязанностей, в том числе материально-техническое 

обеспечение военных комиссариатов в их мобилизационной работе в 

мирное время и при объявлении мобилизации. Расходы бюджетов 

субъектов Российской Федерации на указанные цели осуществляются в 

соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.». 



2 

Статья 2 

Настоящий Федеральный закон вступает в силу по истечении десяти 

дней после дня его официального опубликования. 

Президент 

Российской Федерации 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту федерального закона «0 внесении изменения в статью 8 

Федерального закона «0 мобилизационной подготовке и мобилизации 
в Российской Федерации» 

Настоящий проект федерального закона направлен на создание 

возможности оказания субъектами Российской Федерации 

дополнительного содействия военным комиссариатам в материально­

техническом обеспечении их деятельности. 

Предлагается предоставить субъектам Российской Федерации право 

на оказание содействия военным комиссариатам в материально­

техническом обеспечении и внести соответствующие изменения в статью 8 

Федерального закона от 26 февраля 1997 года N2 31-ФЗ 

«0 мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской 

Федерации». 

Нормативное правовое закрепление возможности для субъектов 

Российской Федерации содействия военным комиссариатам в 

материально-техническом обеспечении их деятельности позволит 

своевременно, качественно и на 

поддержанию мобилизационной 

Российской Федерации. 

высоком уровне решать задачи по 

готовности Вооруженных Сил 

Проект федерального закона доработан с учетом замечаний, 

указанных в заключении Комиссии Совета законодателей Российской 

Федерации при Федеральном Собрании Российской Федерации по 

вопросам законодательного обеспечения национальной 

противодействию коррупции от 29 сентября 

N2 8-196/Заключение. 

безопасности и 

2022 года 



Приложение 

к проекту федерального закона 

«0 внесении изменения в статью 8 

Федерального закона «0 

мобилизационной подготовке и 

мобилизации в Российской 

Федерации» 

ПЕРЕЧЕНЬ 

законов Российской Федерации и законов РСФСР, федеральных 
конституционных законов, федеральных законов и иных 

нормативных правовых актов РСФСР и Российской Федерации, 
подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, 

изменению или припятню в связи с принятнем Федерального 
закона «0 внесении изменения в статью 8 Федерального закона 

«0 мобилизационной подготовке и мобилизации в 
Российской Федерации» 

Принятие проекта федерального закона «0 внесении изменения в 

статью 8 Федерального закона «0 мобилизационной подготовке и 

мобилизации в Российской Федерации» может потребовать внесения 

изменений в следующие нормативные правовые акты: 

1) Указ Президента Российской Федерации от 7 декабря 2012 года 

N2 1609 «Об утверждении Положения о военных комиссариатах»; 

2) ведомственные нормативные правовые акты Министерства 

финансов Российской Федерации. 

. Супикав 



Приложение 

к проекту федерального закона 

«0 внесении изменения в статью 8 

Федерального закона «0 

мобилизационной подготовке и 

мобилизации в Российской 

Федерации» 

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

к проекту федерального закона «0 внесении изменения в статью 8 

Федерального закона «0 мобилизационной подготовке и 
мобилизации в Российской Федерации» 

Принятие проекта федерального закона «0 внесении изменения в 

статью 8 Федерального закона «0 мобилизационной подготовке и 

мобилизации в Российской Федерации» не потребует финансовых 

расходов, покрываемых за счет средств федерального бюджета. 

Председатель 

Законодательного Соб 

Пензенской облает· . Супикав 


	Page 1

